UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

1

EDITAL Nº 173/2023

Processo de admissão para as vagas ociosas do curso
de Doutorado em Ciências Ambientais do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA) -
Recomendado pela CAPES.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria
de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul
Catarinense (UNESC), no uso de suas atribuições, tornam público, nos termos do item
4.5 do edital n. 132/2023, o resultado preliminar do processo de seleção e admissão
ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, Curso de Doutorado em
Ciências Ambientais, vagas excedentes.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Atendendo ao disposto no item 4.5, divulgam o resultado preliminar dos candidatos
aprovado por ordem de classificação:

Candidato(a) Classificação

Maicol de Oliveira Brognoli 1

Milton Felix Nunes Martins 2

Lucas da Rosa Oliveira 3

Julia Tomaz Kilipper 4

Suliano Ferrasso 5

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Nos termos do item 4.6 Do resultado preliminar poderá ser interposto recurso
fundamentado ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, no prazo de
1 (um) dia útil, após a publicação do resultado, ou seja, até 27 de abril de 2023,
exclusivamente na “Área do Candidato”, no endereço eletrônico:
https://unesc.selecao.net.br. A resposta aos recursos será publicada de forma
individual acessível na aba “Respostas aos Recursos e Requerimentos” do endereço
supracitado. Não serão encaminhadas respostas a recursos por qualquer outro meio.

Criciúma/SC, 26 de abril de 2023.

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da UNESC

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

Prof. Dr. Robson dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais